
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 256 del 04-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  
n. 256 del 04-12-2023 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
L'ASCENSORE VERTICALE MATR. 1143 COSTRUTTORE CREA SITO 
IN LARGO F. BOZZONI PER PROCEDURE DI REVISIONE 
DECENNALE IMPIANTO - AFFIDAMENTO INTERVENTI - IMPEGNO 
DI SPESA 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di dicembre nei propri uffici 
 
In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 
sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, ora Funzionario Tecnico (Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione) – ex Cat. D3, viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, 
quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 
agosto 2000, n. 267; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, e in particolare: 
 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica 

e finanziaria; 
 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 
 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutive con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
PREMESSO che con propria Determina n. 9 del 10/01/2023 è stato affidato alla ditta FRATINI 
ascensori srl il servizio di manutenzione ed assistenza dell’impianto CREA n. 1143 MC 27/49-2013 
sito in largo F. Bozzoni; 
 
VISTA la nota della ditta FRATINI ascensori srl con la quale si comunicava che, nel corso delle 
procedure finalizzate alla revisione decennale dell’impianto erano emerse alcune criticità e quindi la 
necessità di provvedere ad alcuni importanti ed improcrastinabili interventi di manutenzione 
straordinaria comprendenti la sostituzione dell’emendamento A3 e il cambio di 2 rulli di 
scorrimento in sostituzione degli attuali notevolmente usurati; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 256 del 04-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

TENUTO CONTO che tali interventi, trattandosi di opere di manutenzione straordinaria, non 
rientrano tra gli obblighi della ditta manutentrice secondo il contratto in corso; 
CONSIDERATO inoltre che la ditta Fratini ascensori srl si è dichiarata disponibile ad effettuare i 
suddetti interventi in tempi brevi per garantire la sicurezza ed efficienza dell’impianto; 
RITENUTO quindi necessario ed urgente provvedere all’esecuzione delle suddette opere di 
manutenzione straordinaria, per garantire la riapertura in sicurezza dell’impianto in questione; 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs del 31 marzo 2023 n. 36, che prevede 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mentre, per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla realizzazione dell’intervento mediante il sistema 
dell’affidamento diretto e di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa; 
VISTO il preventivo fornito dalla ditta Fratini ascensori srl, con sede a Macerata in via Lorenzoni, 
21- P. IVA n. 00601840432, come sotto riportato:  

- fornitura di kit emendamento A3    € 624,00 + IVA 
- materiali, attrezzature manodopera per la posa in opera € 650,00 + IVA 
- fornitura e posa in opera di n. 2 rulli di scorrimento in sostituzione di quelli attualmente 

presenti che risultano notevolmente usurati    € 350,00 + IVA 
per l’importo netto di € 1.624,00, oltre IVA al 22%  
CONSIDERATO inoltre necessario prevedere una somma ulteriore di € 400,00, oltre IVA per 
eventuali lavorazioni impreviste o imprevedibili al momento del suddetto preventivo, ma che in fase 
di verifica dell’impianto si dovesse manifestare l’esigenza e l’urgenza di approntamento; 
RITENUTI congrui i prezzi proposti dalla ditta Fratini ascensori srl per gli interventi richiesti; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara n. Z8E3C8CB91; 
DATO ATTO che è stato acquisito d'ufficio il Documento Unico della Regolarità Contributiva 
dell’Impresa Fratini ascensori srl, dal quale si evince la regolarità della suddetta e pertanto 
l’operatore economico non ricade nei motivi di esclusione previsti dal D.Lgs. 36/2023, artt. 94, 95, 
96,97 e 98 (certificato INAIL_ 40730175); 
VISTO che la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 2.469,28, risulta 
disponibile al codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.008 - ex/cap. 4250, del corrente Bilancio di 
previsione; 
DATO ATTO, altresì, che il presente incarico comprende anche l’obbligo del rispetto ed 
applicazione da parte della ditta affidataria della normativa riguardante la riservatezza e la tutela dei 
dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e al Regolamento U.E. n. 2016/679, la tracciabilità 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 256 del 04-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i., nonché l’obbligo del rispetto, a pena di 
risoluzione del contratto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 
62/2012; 
ATTESTATO che: 
 il Responsabile del Procedimento è individuato nel firmatario del presente atto; 
 in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R 62/2013 e del Codice di 
Comportamento comunale; 

DATO ATTO che, per quanto a propria conoscenza, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e), L. 
190/2012, non esistono relazioni di parentela entro il secondo grado, né affinità tra i titolari, gli 
amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento e il 
responsabile che lo approva; 
VERIFICATA e, con il presente atto, attestata l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento nello svolgimento dell’attività 
istruttoria; 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
SALVO il visto di regolarità contabile espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
VISTI: 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  
- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 

DETERMINA 
 

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE alla ditta Fratini ascensori s.r.l., con sede a Macerata (MC) in via G. Lorenzoni 
n. 21 - P. IVA n. 00601840432, la sostituzione dell’emendamento A3 e il cambio di 2 rulli di 
scorrimento in sostituzione degli attuali notevolmente usurati, oltre ulteriore somma per 
imprevisti in corso di verifica, tutto finalizzato all’effettuazione della revisione decennale 
dell’infrastruttura, relativamente all’ascensore pubblico di collegamento dei Parcheggi in largo 
F. Bozzoni con via Don G. Minzoni, come sopra descritto, per l’importo complessivo di € 
2.024,00 (CIG: Z8E3C8CB91), oltre IVA al 22% per € 445,28 e dunque per un totale di € 
2.469,28; 

3. DI IMPEGNARE, per quanto sopra, la somma complessiva di € 2.469,28 mediante 
imputazione al codice di bilancio 01.05-1.03.02.09.008 - ex/cap. 4250 del corrente Bilancio di 
previsione - dando mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 256 del 04-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

dei lavori sulla base della documentazione fiscale verificata e vistata per regolarità da questo 
ufficio; 

4. DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 
dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le vigenti 
disposizioni in materia. 

 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

  

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 
 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 256 del 04-12-2023 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 F.to Ing. Sabrina Tidei 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 04-12-2023.  
 
 
     P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  
 
      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 03-01-2024                       e per quindici giorni consecutivi. 
 
Data 03-01-2024 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to Ing. Sabrina Tidei 

 
 
Il presente provvedimento è conforme all’originale. 
 
Sarnano, 
 
 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

